
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

18.12.2025 

 

№ 1241 

О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской 

области от 25.03.2024 № 274 «О размещении 

нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» (в редакции 

постановлений от 27.08.2024 № 783, от 

16.04.2025 № 347, от 26.09.2025 № 910, от 

13.10.2025 № 1010)  

 

 

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил 

включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Приказом ФАС 

России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 

заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 

доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход 

прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 

имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 

осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области от 25.03.2024 № 274 «О размещении нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (в редакции 

постановлений от 27.08.2024 № 783, от 16.04.2025 № 347, от 26.09.2025 № 910, от 

13.10.2025 № 1010) следующие изменения: 

1.1. Дополнить постановление администрации муниципального образования 



«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области от 25.03.2024 № 274 «О размещении нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» приложением  

№ 7 «Положение о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов и 

внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

 

 
 

                                                     А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

от « 18 » 12.2025 № 1241 

 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области» 

от « 25 » 03.2024 № 274 

 

Положение о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов и 

внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по размещению нестационарных торговых объектов и внесению 

изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (далее - Комиссия) создана для 

упорядочения размещения нестационарных торговых объектов в целях 

совершенствования торговой деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным в целях организации деятельности по размещению нестационарных 

торговых объектов (далее - НТО) на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в соответствии с действующим законодательством, выработки 

общих принципов, правил и рекомендаций по размещению НТО на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», координации деятельности по 

разработке схемы размещения НТО и ее изменению.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации», Правилами включения 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в 

схему размещения нестационарных торговых объектов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772, 

Постановлением минпрома Астраханской области от 02.05.2023 № 25-П «О порядке 



разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Астраханской области схем размещения нестационарных торговых 

объектов», Уставом муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», а также 

настоящим Положением. 

2. Задачи комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются:  

2.1.1. организация упорядочения размещения НТО и включения их в схему 

размещения НТО на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

(далее – муниципальное образование), с учетом необходимости обеспечения 

устойчивого развития территории, достижения нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов; 

2.1.2. формирование торговой инфраструктуры на территории муниципального 

образования с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли; 

2.1.3. достижение нормативов минимальной обеспеченности населения 

муниципального образования площадями торговых объектов; 

2.1.4. содействие повышению доступности товаров для населения, 

формированию конкурентной среды на потребительском рынке. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:  

3.1.1. рассматривает предложения и обращения органа местного самоуправления 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» по включению в схему размещения НТО (далее - Схема) на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» мест размещения НТО 

в течение 20 рабочих дней со дня поступления предложений;  

3.1.2. осуществляет приемку в эксплуатацию нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в течение 5 рабочих 

дней со дня получения заявления согласовывает с заявителем дату и время осмотра 

нестационарного торгового объекта. Проводит осмотр нестационарного торгового 

объекта в присутствии заявителя (при необходимости осуществляет обмеры и 

обследования объекта). По результатам осмотра объекта  в течение 5 (пяти) рабочих 

дней составляется и утверждается акт приемочной комиссии; 

3.1.3. определяет порядок общих условий предоставления субъектам торговли, 

осуществляющим торговую деятельность в НТО, размещенном на месте, 

исключаемом из Схемы, альтернативного места размещения НТО на период до 

окончания срока действия договора на право размещения НТО на месте, исключаемом 

из Схемы;  



3.1.4. осуществляет контроль за работой НТО на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

3.2. Решение о включении в Схему НТО, расположенных на земельных участках, 

в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, 

комиссия принимает на основании решения органа, осуществляющего полномочия 

собственника государственного имущества. 

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.  

4.2. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, формирует повестку и 

назначает сроки проведения заседания Комиссии.  

4.3. Члены Комиссии обладают правом голоса, принимают участие в подготовке 

вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии, и работе Комиссии.  

4.4. Секретарь Комиссии направляет членам Комиссии письменное извещение о 

проведении заседания, которое должно содержать дату и время заседания Комиссии, 

перечень нестационарных объектов, предлагаемых для включения в Схему, оформляет 

протокол заседания Комиссии.  

 

5. Порядок работы Комиссии 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые 

проводятся по мере необходимости.  

5.2. Заседание Комиссии проводит Председатель Комиссии, а в его отсутствие 

заместитель председателя Комиссии.  

5.3. Комиссия вправе проводить свои заседания при участии не менее двух 

третей состава Комиссии.  

5.4. Комиссия принимает решение открытым голосованием большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве 

голосов голос председателя Комиссии является решающим. При несогласии с 

принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое 

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. 

5.5. По результатам заседания Комиссии составляется протокол. В случае 

принятия решения по вопросу о включении в Схему НТО, расположенных на 

земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в 

государственной собственности, к протоколу прилагается решение органа, 

осуществляющего полномочия собственника государственного имущества, о 

согласовании объектов в Схему или об отказе в таком согласовании. Протокол 

заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии, заместителем 

председателя Комиссии, секретарем Комиссии, членами Комиссии.  

 

 



6. Права членов Комиссии 

6.1. Член Комиссии имеет право:  

- знакомиться со всеми материалами по включению НТО в Схему;  

- запрашивать дополнительные сведения, необходимые для принятия решения;  

- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если 

он не может участвовать в заседании.  

6.2. Член Комиссии не вправе участвовать в заседании Комиссии в случае 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 

Комиссией решения.  

 

 

Верно: 


